
De fem podcasts kan f.eks. bruges som dialogstartere 
på team- og personalemøder. De to første podcasts 
med Lisa Korsbek består af klip fra hendes oplæg 
’Recovery for real – relationer og samarbejde’, mens 
de tre efterfølgende podcasts med Agnete Neidel 
dels bygger på interviewoptagelser, dels på klip fra 
hendes oplæg ’Hvis det er i hverdagen man kommer sig 
– hvad betyder det så for de professionelles opgave?’ 
Varigheden af afsnittene er 8-14 minutter, og serien 
indeholder følgende episoder:

Recovery for real 
(12.52 min.)
Programleder Lisa Korsbek er en af landets førende 
recovery-eksperter. I denne podcast giver hun en over-
flyvning over recovery-landskabet med blik tilbage til 
de historiske rødder og på udviklingen frem til i dag. 
Recovery-begrebet og -tilgangen har rykket sig fra en 
perifer position til centrum, men det betyder ikke, at vi 
er i mål med en recovery-orienteret praksis. Recovery 
handler om processer – både for den enkelte og for orga-
nisationer – som altid foregår i relationer og samarbejde.

Sygdomsindsigt og personlig recovery 
(7.55 min.)
Programleder Lisa Korsbek har i sin recovery-forskning bl.a. 
været optaget af begrebet ’sygdomsindsigt’, og hvordan 
sygdomsindsigt og personlig recovery forholder sig til 
hinanden. Blandt professionelle er det en udbredt opfat-
telse, at sygdomsindsigt er et nødvendigt første skridt i 
recovery-processer. Forskning har imidlertid vist, at syg-
domsindsigt risikerer at stå i vejen for recovery-processer, 
hvis overdreven identifikation med sygdommen fører til, 
at man nærmest bliver opslugt af sygdomsidentiteten.

Deltagelse, social kapital og recovery 
(12.32 min.)
Chefkonsulent Agnete Neidel kommer i dette afsnit ind på 
betydningen af ikke-professionelle relationer og deltagelse 
i civilsamfundet som noget, der er vigtigt i alle menneskers 
liv, og som mennesker med komplekse psykiske og socia-
le vanskeligheder ofte har ringere adgang til. Forskellige 
forudsætninger for at deltage i verden kan beskrives som 
ulighed i social kapital. Og i forhold til personlig recovery 
er denne ulighed interessant, fordi deltagelse i verden er 
en nøgle til alle de faktorer, som vi ved har betydning for 
recovery-processer. 

Når hjælpesystemer står i vejen for deltagelse 
(8.59 min.)
Chefkonsulent Agnete Neidel taler i dette afsnit om, 
hvordan de systemer, der er sat i verden for at understøtte 
recovery-processer, risikerer at stå i vejen for deltagelse 
i verden. Det kan bl.a. handle om, at problemer, som 
måske i udgangspunktet er sociale, ofte individualiseres 
i hjælpesystemer. En anden forklaring kan være, at bro-
bygning til det omgivende samfund typisk ikke ses som en 
del af opgaven.

Deltagelse uden for hjælpesystemerne 
(13.59 min.)
Chefkonsulent Agnete Neidel sætter spot på, hvad det er 
for nogle kompetencer, professionelle skal bruge, hvis det 
skal lykkes at understøtte ikke-professionelle relationer 
og deltagelse i civilsamfundet. Som professionel har man 
forskellige opgaver alt efter hvor i hjælpesystemerne, man 
befinder sig. Men et blik for deltagelse og træning af 
”deltagelsesmusklen” er relevant alle steder. Hvordan kan 
professionelle motivere til deltagelse? Og hvilken rolle 
spiller ledelse i forhold til at skabe rammer for deltagelse?

ROSA-PODCASTS: 
RECOVERY OG DELTAGELSE

TONEN BLEV SLÅET 
AN TIL ET STYRKET 
SAMARBEJDE PÅ TVÆRS 

- I et recovery-orienteret samarbejde 
skal der mindst to til en tango, og bor-
geren skal være en ligeværdig og aktiv 
part. Og når det handler om borgere med 
komplekse problemstillinger, er der ofte 
mange samarbejdspartnere, hvilket øger 
risikoen for, at man træder hinanden 
over tæerne. 

Det var en af pointerne, da projektmedarbej-
der Esben Sandvik Tønder åbnede ballet med 
et oplæg om personlige recovery-erfaringer 
og resonans (god kemi i relationer). Esbens 
egne erfaringer som patient i psykiatrien 
har bl.a. handlet om gode relationer som en 
afgørende forudsætning for et godt samar-
bejde.

Projektleder Benjamin Lind Kjersgaard tog 
i den efterfølgende projektpræsentation 
tråden op med udgangspunkt i billedet af et 
jazzorkester:

- Projektet skal skabe mere stabile forløb 
for borgere på botilbud med mange samar-
bejdspartnere. Hvis det skal lykkes, skal de 
forskellige fagligheder og funktioner gerne 
svinge sammen som et godt jazzorkester, 
hvor man ikke kun har fokus på sig selv, men 
bliver gode sammen, fordi man giver hinan-
den plads og har respekt og forståelse for 
hinandens bidrag og sammen med borgeren 
træffer fælles beslutninger omkring, hvad 

der skal ske i det enkelte forløb. 
45 personer var mødt frem til temadagen, 
hvoraf de fleste var fra Psykiatrien Vest og 
Slagelse Kommune. Derudover var der en-
kelte deltagere fra Psykiatrien Vests øvrige 
optagekommuner, hvor projektets samar-
bejdsmodel næste år udbredes til. 

To interviewsessioner gav de fremmødte 
mulighed for at blive klogere på det kon-
krete arbejde, der dagligt foregår med den 
samme målgruppe borgere i de to sektorer. 

Projektleder Benjamin Lind Kjersgaard 
præsenterer projektets nye projekttitel: RoSa 
– Relationer og Samarbejde på tværs

’Samarbejde’ var overskriften på første temadag i 
projekt RoSa – Relationer og Samarbejde på tværs

I denne podcast-serie har vi samlet hovedpointer fra programleder 
Lisa Korsbek og chefkonsulent Agnete Neidels oplæg på RoSa’s 
recoverykonference. 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Podcast%201-%20Recovery%20for%20real%20V2.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Podcast%202%20-%20Sygdomsindsigt%20og%20personlig%20recovery%20V1.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Podcast%203%20-%20Deltagelse%2c%20social%20kapital%20og%20recovery%20V1.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Podcast%204%20-%20N%c3%a5r%20hj%c3%a6lpesystemer%20st%c3%a5r%20i%20vejen%20for%20deltagelse%20V1.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Podcast%205%20-%20Deltagelse%20uden%20for%20hj%c3%a6lpesystemerne%20V1.mp3

